⁴⁸ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. 45, sect. 6, n. 10, str. 714: „*Nam probatum sufficienter est tale homicidium non comprehendi in sola generali lege, quae punit homicidium, quia illa ex vi sua solum comprehendit homicidium aliquo modo voluntarium; ergo, si aliud homicidium non voluntarium inducit irregularitatem, necesse est, ut iure sit expressum*”.

obiektywna. Wyjątki te Suarez stara się uzasadnić w następujący sposób: w rzeczy samej nie można mówić, że są to zabójstwa dobrowolne (voluntaria). Uznane są jednak za dobrowolne — umyślne — przez prawo i to jest dla nas wystarczającym argumentem. Operuje tutaj Suarez presumpcją winy, podobnie jak to czynili autorzy w poprzednich wiekach.

Zdaniem Suarez a dwa wypadki, w których domniemywa się winę, są wyraźnie przewidziane w prawie. Trzeci jest prawdopodobny.

Pierwszy przewiduje papież Bonifacy VIII (Sext., V, 4, 3), w myśl którego, kto poleca wychłostać człowieka, aczkolwiek zastrzeżenie, ażeby wykonywujący jego polecenie nie zabił ofiary, ani jej nie okaleczył, to w wypadku, gdy wykonawca polecenia przekroczy zakres polecenia i ofiarę okaleczy lub zabije, polecający zaciąga nieprawidłowość, ponieważ winien był przewidzieć nastąpienie takiego skutku, a ponadto dając zlecenie pobicia był już w winie ⁴⁹.

Drugi ustalił papież Innocenty III i widnieje on w *Dekretalach Grzegorza IX* w X, V, 12, 19. Jest w nim mowa o zakonniku, wykonywującym zabiegi chirurgiczne. Jeśli skutkiem takiego prawnie niedozwolonego leczenia nastąpi śmierć pacjenta, to zakonnik zaciąga nieprawidłowość bez względu na staranność jaką zastosował, by uniknąć tego skutku ⁵⁰.

Trzeci, pochodzący także od papieża Innocentego III, opisany jest w X, V, 12, 20. W myśl tego przepisu kapłan zaciągnął nieprawidłowość z powodu dania okazji do poronienia. Z tekstu wynika, że okazja owa sama w sobie uznana została za niedostateczną przyczynę do zaciągnięcia nieprawidłowości, to jednak przy uwzględnieniu okoliczności, że kapłan poprzednio wykonywał czynności niedozwolone, okazja owa (zabawa) uznana została przez prawo za wystarczającą do powstania nieprawidłowości ⁵¹.

⁴⁹ Por. *Sext.* V, 4, 3: „Is, qui mandat aliquem verbarari, licet expresse inhibeat, ne occidatur ullatenus vel mebro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius, fines mandati excedens, mutilet vel occidat, quum mandando in culpa fuerit, et, hoc evenire posse, debuerit cogitare”.

⁵⁰ Por. X, V, 12, 19: „Religiosus, chirurgiam exercens, si ex ea mors sequitur, irregularis est”. „... Nos igitur fraternitati tuae respondemus, quod, licet ipse monachus multum deliquerit alienum officium usurpando, quod sibi minime congruebat, si tamen causa pietatis, et non cupiditatis id egerit, et peritus erat in exercitio chirurgiae, omnemque studuit, quam debuit, diligentiam adhibere, non est ex eo, quod per culpam mulieris contractam contra consilium eius accidit, adeo reprobandus, quod non post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare, alioquin interdicenda est ei sacerdotalis ordinis executio de rigore”.

⁵¹ Por. X, V, 12, 20: „Sicut ex literarum vestrarum tenore accepimus quum quidam presbyter vestri ordinis, qui prius fuerat niger monachus,

Pogląd Suarez'a znalazł w następnych latach wielu zwolenników pośród moralistów, jak i kanonistów. Na uwagę zasługują Vicentius Filicius⁵², Joannes de Castillo⁵³, Carolus-Antonius Thesaurus⁵⁴, Henricus Pirhing⁵⁵ Franciscus Schmalzgrueber⁵⁶, o których będzie mowa w dalszej części pracy.

Na uzasadnienie wyżej wymienionych wyjątków, które w rzeczywistości nie są umyślnymi zabójstwami i z czym się godzi Suarez, podaje następującą argumentację: „*re ipsa, esse tamen interpretatione legis, et hoc satis esse*”⁵⁷. Prawo domniemywa tu winę i to winę umyślną, a to wystarczy do zaciągnięcia nieprawidłności.

quandam mulierem praegnantem, cum qua contraxerat consuetudinem inehonestam, et quae asserebat, se concepisse ex eo, per zonam arripuerit, quasi ludens, ipsa mulier postmodum per hoc sic se asseruit esse laesam, quod occasione huiusmodi abortivit, propter quod idem presbyter, proborum virorum usus consilio, se ipsum duxit ab altaris ministerio sequestrandum. Quare nobis humiliter supplicastis, ut cum eo agere misericorditer dignaremur. Nos vero devotioni vestrae insinuatione praesentium respondemus, quod, si nondum erat vivicatus conceptus, ministrare poterit, alioquin debet ab altaris officio abstinere”.

⁵² Por. Suarez, *De censuris*, disp. 45, sect. 6, n. 11: „... quae occasio non videbatur sufficiens; tamen quia presbyter dabat operam rei illicitae, declaratione iuris occasio sufficiens reputabatur”.

⁵³ Por. Filicius V., *Quaestiones morales*, Lugduni 1534, t. I, tract. 20, cap. 3, n. 72, str. 556: „... per homicidium omnino casuale secutum ex opere illicito, non incurritur irregularitas, nisi in casibus a iure expressis. Ita recentiores cum quibus sentit Suarez”.

⁵⁴ Por. De Castillo J., *Tractatus de iuramento... nec non de censuris et poenis ecclesiasticis*, Antverpiae 1662, l. II, disp. 7, dub. 26, cap. 12, n. 918, str. 512.

⁵⁴ Por. Thesaurus C. A., *De poenis ecclesiasticis*, Romae 1760, pars II, v. *Homicidium*, cap. 1. n. 1, str. 203: „Homicidium casuale cum culpa sola legali causat irregularitatem in casibus a iure expressis”.

Thesaurus A., *De criminibus*, ad. I. 47 et 48 *Digest.*, Vesaliae 1669, Prologomena, cap. 1, n. 2, str. 4: „quantum vero ad casum attinet, is fato non noxae imputatur, si modo culpa non praecesserit, si omnino fortuitus fuerit: ut enim Plato scripsit 9. de legibus fortunae imperare nullus legislator potest”.